Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 25/2025

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 02 de junho

de 2025.

R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

 Equivalência de lagrangeanas e análise de lagrangeanas exóticas via princípio da

mínima ação.

Coordenadora: Prof.ª Suzicleide Lopes De Oliveira.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 O Debate acerca da democratização da educação e da Cultura entre os intelectuais

marxistas brasileiros no período entre 1962-1968.

Coordenadora: Prof.ª Marta Loula Dourado Viana.

 Programa de mentoria e desenvolvimento profissional de coordenadores(as)

pedagógicos(as): Indução e formação continuada.

Coordenadora: Prof.ª. Roselane Duarte Ferraz.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Dietas à base de palma forrageira para vacas leiteiras com níveis crescentes de fibra

em detergente neutro.

Coordenador: Prof. Fabiano Ferreira da Silva.

 Potencialização do uso de palma forrageira em substituição ao milho por casquinha

de soja na dieta de vacas leiteiras.

Coordenador: Prof. Fabiano Ferreira da Silva.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Valor nutricional do bagaço de cana-de-açúcar amonizado com ureia em diferentes

níveis.

Coordenador: Prof. Aureliano José Vieira Pires.

 Produção, caracterização e aplicação de ciclodextrinas obtidas a partir cgtase

produzidas por microorganismos.

Coordenadora: Prof.ª Renata Cristina Ferreira Bonomo.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 Avaliação da qualidade do sono em estudantes de medicina: um estudo transversal.

Coordenadora: Prof.ª Ana Paula de Souza Ramos.

 Curadoria das coleções geológica e paleontológica do Laboratório de Geociências II

da UESB, Campus Jequié.

Coordenador: Prof. Luciano Artemio Leal.

 Avaliação da resistência bacteriana e da qualidade da água no rio das contas na cidade

de Jequié-Ba.

Coordenadora: Prof.ª Ingrid Schweter Ganda.

 Avaliação do perfil de resistência antimicrobiana em bactérias detectadas em

urocultura de pacientes hospitalizados na região do Médio Rio de Contas.

Coordenadora: Prof.ª Ingrid Schweter Ganda.

 Influência da Intolerância à lactose na Candidíase Vulvovaginal Recorrente e em

infecções do trato urinário.

Coordenadora: Prof.ª Clarissa Cunha Santana.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 A mulher que brota da luta coletiva: Agroecologia, protagonismo feminino e formas

de resistências no MST.

Coordenadora: Prof.ª Mainara Mizzi Rocha Frota.

 Letramento digital e cidadania: desafios e possibilidades no ensino e na aprendizagem

de línguas.

Coordenadora: Prof.ª Rosana Ferreira Alves.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS - DCT

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Métodos teóricos e computacionais para o estudo de sistemas físico-químicos.

Coordenador: Prof. Nemésio Matos de Oliveira Neto.

 Modelagem matemática de uma função arco tangente simbólica com correção

automática de quadrante.

Coordenador: Prof. Almir David Valente Santiago.

 Contribuições formativas e curriculares do campo disciplinar da filosofia da química.

Coordenador: Prof. Marcos Antônio Pinto Ribeiro.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DSI

 Conhecimento de leigos sobre traumatismo dentário em crianças.

Coordenadora: Prof.ª Ana Carolina Del-Sarto Azevedo Maia;

 Avaliação de indicadores de saúde bucal no sistema único de saúde.

Coordenadora: Prof.ª Juliana Leandro dos Santos.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DSII

 PET-Saúde equidade: perfil sociodemográfico e conhecimento sobre diversidade

entre trabalhadores e futuros trabalhadores de saúde.

Coordenador: Prof. Márcio Pereira Lôbo.

 Prevalência de doença renal crônica e do risco de desenvolver doença renal crônica

em afrodescendentes de uma comunidade quilombola.

Coordenador: Prof. Lucas Brasileiro Lemos.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DCS

 Avaliação do perfil epidemiológico das infecções hospitalares e infecções

sexualmente transmissíveis nos serviços de saúde de Vitória da Conquista.

Coordenador: Prof. Raphael Ferreira Queiroz.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 As dinâmicas dos ecossistemas de inovação e a geração de valor: um estudo na região

de influência de Vitória da Conquista - BA.

Coordenador: Prof. William de Araújo Figueira.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Composição de retratos da donna segundo preceitos da ars laudandi e suas

contrafações em retratos satíricos.

Coordenador: Prof. Marcello Moreira.

 Contribuições da Retórica na produção de textos científicos.

Coordenador: Prof. Renan Paulo Bini.

 Subjetividade, corpo e resistência: olhares sobre mulheres no presente.

Coordenadora: Prof.ª Janaina de Jesus Santos.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Jornalismo social e de subjetividades: como a mídia de Vitória da Conquista pauta as

dissidências sexuais e de gênero.

Coordenador: Prof. Marcus Antônio Assis Lima.

 Estratégias e impactos da produção de informação local em áreas de deserto de

notícias no Sudoeste da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª. Carmen Regina de Oliveira Carvalho.

 Estudos sobre inovações aplicadas ao jornalismo local em Vitória da Conquista.

Coordenador: Prof. Adalton dos Anjos Fonseca.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA - DFZ

 Manejo alternativo das principais doenças do Maracujazeiro.

Coordenador: Prof. Quelmo Silva de Novaes.

 Etiologia e manejo de doenças em espécies florestais e agrícolas.

Coordenador: Prof. Quelmo Silva de Novaes.

 Efeitos fisiológicos da aplicação foliar e radicular de silício sobre o crescimento

inicial de plantas de pimentão (Capsicum annuum L.) submetidas a diferentes níveis

de salinidade.

Coordenador: Prof. Paulo Araquém Ramos Cairo.

Vitória da Conquista, 17 de junho de 2025.

                                                    Luiz Otávio de Magalhães

                                                      Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

19 JUN 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br